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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá strojovým překladem v souvislosti s korejštinou. První část je

teoretickou částí, kde jsou představeny hlavní směry strojového překladu v chronologickém

pořadí a výhody a nevýhody těchto modelů strojového překladu včetně příkladů z korejského

jazyka. Druhá, praktická část představuje moderní světové strojové překladače Naver Papago a

Google Translate. Těmto překladačům jsou předloženy příklady textů v korejštině

z publicistického a komerčního odvětví a také z odvětví mluvené řeči. Tato část také obsahuje

správné anglické překlady pro porovnání s překlady vyprodukovanými zmiňovanými překladači.

Cílem těchto překladů je poskytnout nahlédnutí na typické chyby v překladu a tyto chyby jsou

analyzovány z pohledu teoretické části, což umožňuje vytvořit spojení mezi teorií a praxí. Oba

překladače jsou pak také se sebou porovnány a slouží jako příklad jak stejné modely strojového

překladu produkcí různé překlady a s nimi i chyby. Poslední část obsahuje krátké shrnutí

současného stavu strojového překladu a jeho vyhlídky do budoucna.

Abstract:

This bachelor thesis deals with machine translation in relation to Korean language and as a . First

part is a theoretical part in which are presented main directions of machine translation in

chronological order and advantages and disadvantages of these machine translation models

including examples from Korean language. Second, practical part introduces modern global

machine translators Naver Papago and Google Translate. These translators are given text

examples in Korean from publicistic and commerce field and also from spoken language. This

part also includes proper English translation for comparison with translations produced by

mentioned machine translators. The purpose of these translations is to provide an insight to

typical errors in translations which are analyzed from the view of theoretical part which allows us

to see a connection between theory and practice. Both translators are also compared with each

other and act as an example of how same machine translation models produce different

translations and mistakes. Last part contains a brief summary of the current state of machine

translation and its expectations for the future.
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1. Úvod

Strojový překlad se stal dnes běžnou součástí našich životů, která se stala v moderním

globalizovaném světě nutností. Vzhledem k obrovskému množství dokumentů z oblasti vojenství,

práva, zdravotnictví a dalších je cenným pomocníkem, který sice v současnosti stále nedokáže plně

nahradit lidského překladatele, ale může překladatelskou práci minimálně velmi urychlit. V první

řadě plní funkci automatického slovníku, který za prvé předčí klasické papírové slovníky, ve

kterých musí uživatel zdlouhavě listovat, a to nejen svou rychlostí, ale také aktuálností, protože

slovní zásoba se neustále přirozeně vyvíjí a do slovníku je potřeba nová slova dodávat a upozadit

zastaralé termíny. Strojový překlad ovšem dnes už zdaleka nekončí jen obyčejných internetových

slovníků. Už od dob studené války se snaží lidé o mnohem obtížnější úkol, a to naučit stroje nejen

smysluplně překládat jednotlivá slova, ale i celé větné konstrukce.

Ačkoliv v současnosti stále neexistuje univerzální strojový překladač, který by lidského

překladatele zvládl plně nahradit, za 70 let jeho vývoje dosáhl obrovského pokroku. Během jeho

vývoje bylo využito mnoho různých přístupů od čistě lingvistického přes hybridní řešení až po

čistě matematický přístup. Pokud se podíváme na kvalitu a možnosti dnešních překladačů, je stále

možné najít mnohé nedostatky a během jeho dosavadního vývoje se mnohokrát nabízela otázka,

jestli je vůbec možné vytvořit takový strojový překladač, který by se dokázal vypořádat s

překladem nabízených textů stejně dobře nebo i lépe než člověk, který má sice limitovanou paměť,

ale na rozdíl od stroje dokáže v textu pochopit souvislosti a kontext, ve kterém je zamýšlen.

V této otázce záleží na úhlu pohledu. Nemůžeme očekávat, že strojový překladač dosáhne

úrovně lidského překladatele v oblasti uměleckých textů, na druhou stranu poptávku po překladech

tvoří spíše texty odborné, publicistické, patentové texty a další, u kterých není cílem zachování

umělecké formy. Krom toho, pokud se podíváme na současné překladače od společností Google

nebo Naver, běžní lidé po celém světě je používají k překladu textů všeho druhu; odborných textů,

článků na internetu, konverzací apod. a hlavním požadavkem pro tyto překlady bývá především

porozumění, což je cíl, který už je pro strojový překlad realistický.

Jak uvádí John Hutchins ve své knize An introduction to machine translation, hlavní

překážky pro strojový překlad neleží v možnostech počítače, nýbrž jde o překážky lingvistického

rázu, jako je lexikální nejednoznačnost, složitá syntaktická struktura, rozdíly ve slovní zásobě apod.
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1 V této práci se budu zabývat překladem dvojice korejštiny s angličtinou, která dnes zaujímá

pozici světového jazyka, a která má i vedoucí pozici ve strojovém překladu. Pokud jde o tuto

dvojici jazyků, jsou výše zmíněné překážky o to znatelnější, kvůli rozdílům mezi korejštinou

s charakteristikou aglutinačního jazyka a angličtinou, která se typologicky řadí mezi jazyky

izolační.

Tuto práci rozdělím do několika částí. V první teoretické části představím chronologicky

hlavní přístupy technologie strojového překladu a pokusím se vypíchnout problémové části

jednotlivých přístupů zejména v souvislosti s korejským jazykem.2 V druhé části bakalářské práce

se zaměřím na současné veřejně dostupné automatické strojové překladače jako je Google

Translate a Naver Papago a na několika ukázkách různých druhů textů vyzdvihnu, jakých chyb se

překladače dopouští a pokusím se chyby dát do souvislosti s přechozí teoretickou částí a nastínit,

pro jaký typ překladače jsou typické. Pokusím se také poukázat na případné rozdíly mezi těmito

překladači. V poslední části se pokusím rozvinout úvahu ohledně současného stavu a budoucnosti

strojových překladačů.

1 HUTCHINS, W. John, HAROLD L. S. An introduction to machine translation. 2. vydání. Londýn: Acad. Press,

1992. ISBN 012362830X. S. 2.
2 Teoretické modely jsou často předpovězeny dříve, než se začnou uvádět do praxe. Přibližná data vzniku uvedená

v teoretické části se proto mohou v různých zdrojích lišit. Jako určující hodnotu jsem zde určila dobu, kdy se začala

teorie převádět do praxe.
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2. Přístupy strojového překladu

Automatický překlad pomocí počítačové techniky je záležitost, která spadá jak do oboru IT

a tak zároveň i do lingvistiky. Od jeho počátků v 50. letech bylo vyzkoušeno několik různých

přístupů, a prvním z nich je tzv. přímý překlad, následovaný překladačem založeném na pravidlech,

statistickým překladačem a momentálně nejmodernějšími překladači založenými na neurálních

sítích. Vývoj strojového překladu ve světě má počátky již v polovině minulého století zejména ve

Spojených státech amerických. Značnou motivací pro vývoj této technologie najdeme ve studené

válce, během které se Američané potýkali s velkým množstvím ruských textů, přičemž byla

důležitá především rychlost překladu.

Jižní Korea však začala s vlastním vývojem strojového překladu se značným zpožděním.

Teprve začátkem 80. letech 20. století se začaly v této zemi řešit základní technické problémy se

zpracováním korejštiny, jako zpracování písma, fonty apod. Následně v polovině 80. let

investovala Korea do vývoje japonsko-korejských a anglicko-korejských překladačů a tomuto

odvětví se začalo věnovat několik korejských institucí, mezí které patří KAIST, SERI, ETRI a

Sŏulská národní univerzita.3

V následující kapitole se budu věnovat jednotlivým přístupům a jejich výhodám a

nedostatkům při překladu dvojce jazyků korejština a angličtina.

2.1 Přímý překlad

Přímý překlad je nejstarší a zároveň nejjednodušší a nejlevnější metodou vyvinutou pro

překlad textu počítačem. Tento překladač byl poprvé použit v roce 1954 pro překlad 60 ruských

vět do angličtiny a ve své době vyvolal velké nadšení.4 Jde o překladač, který bývá obvykle jen

jednosměrný a je založený na bilinguálním slovníku a základní morfologické analýze, podle které

nahrazuje ve větě zdrojového jazyka jednotlivá slova za slova cílového jazyka a za použití

jednoduchých gramatických pravidel přeskupuje pořadí slov ve větě, aby sedělo větnému pořádku

cílového jazyka. Jeho součástí však obvykle není hloubková analýza zdrojového jazyka, nepracuje

s lingvistickými informacemi a nedokáže tedy správně rozlišovat nejednoznačné výrazy a

3 PARK, Se-Young; OH, Gil-Rok. Machine translation in Korea.7. MT Summit, 1999, 100-104.
4HUTCHINS, John. The first public demonstration of machine translation: the Georgetown-IBM system, 7th January


[…]


předchozích modelů strojového překladu s nejnovějšími technologiemi, a využít tak silné stránky

každého z nich.66 Musíme však brát na vědomí, že momentálně není cílem strojového překladu

kompletně nahradit lidskou sílu, nýbrž poskytovat asistenci, a to zejména z důvodu stále většího

objemu překladů, což se dnes týká právě i Koreje, která je představitelem technologicky vyspělé

civilizace, což vede opět k další nutnosti produkovat více textů a dokázat je představit světu.

66 Future of machine translation [online]. Connecticut: Technology Marketing Corporation, 2018 [cit. 2019-07-01].

Dostupné z: https://www.tmcnet.com/topics/articles/2018/12/26/440734-future-machine-translation.htm
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5. Závěr

Práce na téma Strojový překlad a korejština byla nečekaně náročná vzhledem k prolínání

více oborů, a to oboru jazykového i oboru informatiky. Strojové překladače využívají formální

gramatiky pro zpracování přirozeného jazyka, zejména novější modely strojového překladu

využívají více matematického pohledu a statistiky a neurální sítě pak využívají nejnovější

technologii umělé inteligence. Hlavní výzvu zde proto představovalo hlubší zkoumání

terminologie a teorie, které jsou pro pochopení celé problematiky nezbytnou nutností. Všechny

tyto technologie jsem se v práci pokusila popsat zejména z pohledu překladu korejského jazyka,

který i dnes představuje pro překladače výrazné problémy. K pochopení práce bylo nutné projít

velké množství odborné literatury, která byla dostupná především v anglickém jazyce a

korejském jazyce. Na korejštinu konkrétně se většinou zaměřovaly zejména disertační práce

v korejštině. K problematice jsem nebyla schopná najít žádnou knižní korejskou publikaci, která

by téma zpracovávala, a proto předpokládám, že taková práce zatím nebyla v korejštině

vytvořena, nebo není dostupná širší veřejnosti. Dostupné korejské zdroje se obvykle zaměřují na

konkrétní specifikum, jako jsou korejské pádové partikule ve strojovém překladu nebo práce

představující některé z chyb, které ve strojovém překladu vznikají. Velká část se pak na

problematiku zaměřuje spíše z informatického hlediska. V češtině byla jediným významným

zdrojem kniha Ondřeje Bojara Strojový překlad našincům, našinci strojovému překladu, která

představuje zejména problematiku statistických překladačů.

V první teoretické části jsem se pokusila využít znalosti nasbíraných ze zmíněných zdrojů

a chronologicky představit jednotlivé významné typy překladačů, jejichž vliv je vidět i

v nejnovějších dostupných modelech s využitím umělé inteligence. Pravidlové překladače byly

založeny na sadě lingvistických pravidel, které musely být manuálně vytvořeny ve spolupráci

s lingvisty, což je komplikovaný a drahý proces. Obtížné je také najít metodu, která by zabránila

překladači vybírat nevhodná slova a fráze pro určitý typ kontextu, případně určování rolí ve větě

u jmen, která v kombinaci se slovesem tvoří predikát. Statistické překlady by měly být řešením

pro tento problém, avšak jak se ukázalo, problémem můžou být jak nedostatečně kvalitní

bilinguální data, tak neschopnost poradit si s neznámými větnými strukturami. Neurální

překladač by v teorii měl řešit jak problémy pravidlového překladače, tak statistického, jelikož

podobně jako pravidlový překladač využívá lingvistická pravidla s tím rozdílem, že se je učí sám,
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a na základě již naučených vzorců by měl být schopen tato pravidla implementovat i

v neznámých podmínkách.

Na tuto část navazuje část praktická, ve které jsou stručně představeny veřejně dostupné

překladače Naver Papago a Google Translate, které využívají nejnovější technologii neurálních

sítí. Oba překladače byly uvedeny zhruba v podobnou dobu a využívají pomoci uživatelů pro

další zlepšování překladu. Na jednoduchém testování s homonymním výrazem však bylo

předvedeno, že se tyto překladače můžou značně lišit. V následujících kapitolách jsem se proto

na vybraných korejských textech i na rozdíly v přístupu překladačů. Mezi úryvky textů jsem

zařadila publicistický styl, komerční texty s technickým zaměřením, na kterých bylo možné

zjistit, jak se překladače vypořádají s technickými zkratkami a složitější větnou strukturou, a

nakonec také přepsané vyprávění reálného člověka, na kterém je možné uplatnit schopnosti

překladačů u běžného přirozeného jazyka. Pro rozsah bakalářské práce jsem vybrala jen menší

úseky textů, které umožňují demonstraci problémů, se kterými se strojové překladače potýkají.

Nutno podotknout, že obtížné bylo samotní vyhledání textů, které by byly v korejštině i

v angličtině a překlady se v některých částech nelišili, tudíž bylo v některých případech nutné

vytvořit si vlastní referenční překlad.

Z těchto příkladů můžeme vyvodit, že si korejský překladač od společnosti Naver

všeobecně vedl lépe. V bakalářské práci jsem se ovšem snažila o představení problémů, které se

v textech vyskytují, nikoliv o vytvoření statistiky, k čemuž by bylo nutné využít mnohem většího

množství bilnguálních textů.

V poslední části jsem uvedla krátkou úvahu na téma budoucnosti strojového překladu.

Předchozí kapitola ilustruje, že strojový překladač má stále prostor pro zlepšování, a směr,

kterým se ubýrá nejen toto odvětví, ale i spousta technologií, je umělá inteligence.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože otázka strojového překladu je aktuální a

dostatečně neprobádané téma. Zatímco tato bakalářská práce představuje jen povrchově, co si

pod strojovým překladem představit a jaké má využití. Proto doufám, že tato práce poskytne

mimo jiné i inspiraci pro ostatní, kteří se budou zajímat i o technický aspekt korejského jazyka.
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