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 Řešitelka v předkládané práci zpracovala aktuální téma strojového překladu
korejského jazyka. Navzdory existujícím nedostatkům a omezením jsou zejména internetové
překladače stále hojněji využívány nejen lidmi daný jazyk neovládajícími, ale i studenty jazyka,
kteří je používají jako další učební pomůcku doplňující elektronické slovníky. Je tedy vhodné a
záslužné představit uživatelům hlavní principy, na základě kterých jsou strojové překladače
vystavěny, a jaké jsou jejich silné stránky či nedostatky limitující jejich využití.
Konkrétní cíle práce jsou v úvodu formulovány sice stručně, ale srozumitelně. Co se
týče způsobu zpracování a vlastního obsahu, tak vzhledem k oborové specializaci řešitelky se
dalo očekávat zaměření spíše na jazykovou, než na matematicko-logickou, či programátorskou
stránku problematiky. Jednotlivé typy/přístupy strojového překladu jsou představovány
způsobem přístupným i naprostému laikovi, jen je škoda, že právě jazykovým aspektům
nevěnovala větší pozornost. Možná je to zčásti dáno i použitou literaturou, kde se sice snažila
vyhledat co nejvíce pro neodborníka použitelných zdrojů, ale kde se prakticky neobjevují
obecnější lingvistické práce, a to ani v textu zmiňovaného Chomského, či Fillmora. V seznamu
se zato objevuje celá řada prací, u nichž není zřejmé, zda a jakým způsobem byly využity.

Opomenutí jazykovědné stránky věci se bohužel zřetelně projevuje jak ve způsobu
vedení argumentace, tak v používané terminologii, se kterou autorka na řadě míst nakládá
příliš volně, až svévolně. Na str. 13 například uvádí korejské postpozice, které lze údajně dělit
do kategorií spojovacích koncovek, doplňujících postpozic a pádových partikulí, což je
z pohledu terminologie školské mluvnice korejštiny a úzu jejího překladu do češtiny poněkud
matoucí výklad. Podobně volně používá termíny jako „důraz“, „kategoriální slovesa“,
„gerundium“ atd., které blíže nespecifikuje. Na str. 34 zase uvádí, že překladač nerozpoznal
„pomocnou partikuli“ -hago ve slovesném tvaru mamurihago, což asi překladači nelze vytýkat,
protože se v daném případě nejedná o pomocnou partikuli, ale spojovací koncovku -ko
připojenou za slovesný kmen mamuriha-. Celou podkapitolu věnuje překládání „mluvené
řeči“, aniž by zmínila, že stroje pracují se zápisem, nikoliv s mluvenou řečí jako takovou.

Pokud jde o opomenutí obsahová, podrobnější vysvětlení by si zasloužily možnosti
využití uváděného jednojazyčného korpusu Sejong Corpus, zmíněny by mohly být nástroje
asistovaného překladu (Computer-aided/assisted translation) atd. Práce má i řadu nedostatků
formálního charakteru, ať už se jedná o poměrně časté gramatické chyby a překlepy, nebo
stylistické neobratnosti, zejména ve vlastních překladech (viz např. větu „Naučil hangŭl když
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mi bylo 21 let.“ na str. 43, použití překladového ekvivalentu „soutěživost“ místo vhodnějšího
„konkurenceschopnost“ na str. 39 atd.). Problematické může být i uvádění „lidského“
překladu jako měřítka „správnosti“, nebo uvádění korejské lokalizace textu jako originálu a
původního anglického originálu jako překladu (MS Azure, str. 36-).

Na druhou stranu je třeba ocenit, že má práce poměrně přehlednou strukturu a bez
zbytečných odboček rozvíjí zadané téma. Analýza překladů vytvořených internetovými
překladači sice není nijak sofistikovaná, ale do jisté míry naznačuje tendence chybovosti a
pokouší se je vysvětlit na základě použité technologie. V rámci možností tedy vyhovuje zadání
a splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi
dobře.

V Zelenči, dne 10. 07. 2019